Justificativa por não adotar os parâmetros I e II (se for o caso):

4. Método para obtenção do preço estimado

Marcar X no método para obtenção do valor estimado constante da Planilha/Relatório/Mapa de
Preços - Valor Estimado. Link para consulta: (1172504), qual seja:

Valor Estimado da Contratação: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

( ) Valor médio
( ) Mediana
(x ) Menor valor
( ) Outro critério ou método aprovado pela autoridade competente

Observação: para contratações com disputa, deve ser considerado o método do valor
médio estimado.

5. Análise crítica dos preços estimados

[...]

fretes, garantias exigidas e marcas e modelos, quando for o caso.

6. Análise dos valores estimados por item

Para a contratação  referente aos serviços de manutenção avulsa preventiva e corretiva de
natureza continuada de 22 aparelhos de ar-condicionado, estima-se o custo total de  R$
2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). Esses valores foram obtidos a partir de uma
pesquisa de preços realizada através da ferramenta Banco de Preços (1169652) , com a
seleção de contratações realizadas pela Administração Pública nos últimos 12 meses, do
sistema SEI com a escolha de uma contratação realizada pelo TRF6 (Subseção Judiciária de